**Bonnet** venas epigastricas ext. adeo tumefactas vidit, ut prope ad duorum anguum similitudinem accederent. Tumores inter venas sic universe dilatatas vel cum eis re-perti saepe formam induunt omnino peculiarem. Locus, quo ejusmodi varix sedem fixerit, crebro in eo dignoscendo plurimum valet. Sic, ut exemplo utar, vena saphena magna eo loco, quo venae crurali inseritur, interdum, quum infra-eum locum aequabiliter dilatata sit, tumorem magnitudine ovi praeditum efficit. Quem tumorem se maxime in feminis gravidis animadvertisse, **Vidal** narrat. Nonnunquam fit, ut varix basi insidere videatur, quae quidem forma semper tum exsistit, quum dilatatio venae localis paulo insignior eo loco, quo in venam inferius sitam inseritur, est posita et apertura, qua utraque inter se communicat, fasciis rigidioribus vel adeo partibus osseis est circumdata.

**Marcus Aurelius Severin** et **Boyer**<sup>3)</sup> in hypogastric tumorem varicosum observarunt, qui, uti ipsi testantur, capitis medusae speciem referebat. **Vidal**<sup>4)</sup> et ipse glomus

varicosum vidit, cujus membranae adeo essent extenuatae venae magnitudine propter venam cavam inferiorem obliteratam tantopere adaucta, ut tantum, summa animi attentione adhibita, diagnosim statuere licet. Namque glomeris spe-cies talis erat, quae potius de intestino per herniae portam in abdomen prolapso, quam de venae subcutaneae varico-sitate suspicionem moveret.

Varices, quo quidem nomine plerumque venae sinuati-nes majores eaeque locales appellari solent, modo limitibus certis distinctisque sunt circumscripsi, modo, idque praesertim quum plures alter juxta alterum collocati adsunt, in tumores, forma diversissima excellentes, confunduntur. Interdum evenit, ut eum in modum inter se cohaereant, ut uvarum figuram praebeant, dum venarum minorum tenera-rumque varices haud raro tumores sunt rubis similes. Ma-gnitudo, ad quam singuli varices accrescere queunt, admodum est diversa, quippe quae plerumque inter magnitudinem pisi et nucis juglandis varietur. Ceterum non desunt casus, in quibus ad miram augeantur magnitudinem. Sic, ut exemplum afferam, **Vidal** casum quandam memoriae prodi-dit, in quo tumor varicosus ejusdem, ac pugnus est, magnitudinis ad internum genus dextri angulum situs fuerit, esse-ctus ille quidem sola vena saphena, quae tamen hoc loco, omnibus dimensionibus aucta, sacci permagni speciem offerret.

**Lieutaud**<sup>5)</sup> casus cuiusdam mentionem injicit, in quo tumor ad capitis infantilis magnitudinem accesserit duasque fere sanguinis libras continuerit.

Cutis, qua glomera in funicularum modum dilatata eis-

3) Traité des malad. chirurg. Paris 1845. Vol. II, pag. 452 (ed. Ph. Boyer).

4) **Vidal** (de Cassis). Traité de path. ext. et de med. opératoire. Ed. 3. Paris 1851. T. II, pag. 39.

5) Précis de la méd. pratique. T. II, pag. 269.

que effecta obtegitur, demum in posteriore mali decursu colore suo a norma abhorret. Qui color nunc lucidior, nunc potius intense ruber, subflavus, subcaeruleus, ad postremum etiam lividus appetet. Talis plerumque in varicum strictiore vocabuli sensu dictorum glomerumque varicosorum cacuminibus deprehenditur. Quam colorum varietatem sunt qui partim venae per cutem obtegentem, ex parte atrophicam, perlucenti, partim, praeeunte *Vidal*, huic causae adscribant, quod vasa capillaria supra vasa varicosa collocata premantur, eaque pressione, sanguis ut ibi stagnet, efficiatur. Quae eadem res nobis explicationem afferat, quo modo fiat, ut glomera varicosa, etiam tum, quum admodum sint subcutanea, plerumque annulo quodam subcaeruleo cincta cernantur.

Morbus prout diverso evolutionis gradu est positus, venae status etiam contrectanti diversum se exhibit. In mali initii decursuque posteriore, quandoquidem nec causis internis nec externis massae, quae continentur, coagulatae sunt, tum funiculi tum glomera contrectanti molliora apparent, dum raro, praesertim in venae spermaticae internae dilatatione varicosa, phlebolithi duriusculi, plerumque granis arenae magnitudine pares, persentiantur. Pressio eo stadio ad venam inter vasis dilatationes et cor exhibita extemplo efficit, ut illi funiculi tumoresve magis intumescant, utpote qui duriusculi ac valde expansi et cute magis intensa obiecti appearant. Pressu ad finem periphericum exhibito, brevi collabuntur, pressu finito tamen, statim priorem tum formam tum magnitudinem recuperantes. Sin autem, malo amplius evoluto, massae, quae vena varicosa continentur, coagulatae fuerint, tum funiculi pro diversis coagulandi gradibus magis minusve duri ac nodosi contrectantibus appa-

rent nec pressio aut supra eos aut infra exhibita ullam formae illorum mutationem provocat.

In tumore, adhuc molliore, qui etiamnum comprimit queat, percutiendo, auctore *Bonnet*, undulatio sanguinis ad vasa capillaria et cor versus animadvertisit. *Vidal*<sup>6)</sup> simile quiddam observavit. Etenim in varicibus hominis phthisi laborantis, quotiescumque tussiebat, pulsatio quaedam exsistere videbatur, cuius quidem causa sanguine ad temporis momentum in vase retrorsum se movente nitebatur. Praeter quae symptomata objectiva in venis varicosis interdum fit, ut pulsatio cordis atque arteriarum ictibus isochronica animadvertisatur.